
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  MERCATINO "AFFARI D'ORO" ORGANIZZATO DALLA CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO DI SETTIMO T.SE - CONCESSIONE PATROCINIO E 
OCCUPAZIONE PIAZZALE MERCATO DI VIA CASTIGLIONE PER LE EDIZIONI 2024. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno dodici del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    8                   Totale Assenze     0 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  12/03/2024 VERBALE N. 49 
 
 

Premesso che da oltre un decennio la Croce Rossa Italiana - Comitato di Settimo 
T.se Onlus, con sede in via Leinì 70 P.IVA 11053110018, organizza nel comune di 
Settimo T.se il mercatino denominato “Affari d’Oro” finalizzato alla raccolta fondi per le 
iniziative benefiche da realizzarsi in Settimo T.se; 
 

Preso atto del positivo riscontro ottenuto dalle suddette manifestazioni, sia in 
termine di partecipazione che di apprezzamento, tra la popolazione residente e cittadini 
provenienti dai comuni limitrofi, così come anche rilevato dagli organi di stampa locali; 
 

Considerato che la Regione Piemonte ha modificato la legge Regionale 28/1999 e 
smi disciplinando l’organizzazione dei mercatini in cui operano i venditori occasionali; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n° 183 del 17 dicembre 2019 avente 
ad oggetto “Edizione autunnale mercatino “affari d’Oro” del 13/10/2019, approvazione 
disciplinare e relativo regolamento, concessione patrocinio e occupazione piazzale 
mercato via Castiglione” con la quale si approvava il disciplinare per la gestione 
dell’iniziativa per il triennio 2019-2021; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n° 30 del 1° marzo 2022 con la quale si 
approvavano il “Disciplinare del mercatino periodico dell’usato denominato Affari d’Oro” e 
presentato dalla Croce rossa italiana – Comitato di Settimo T.se in data 17.2.2022 prot. 
8336 per il triennio 2022-2024 e il regolamento per il funzionamento del citato mercatino 
“Affari d’Oro” per il triennio 2022-2024; 
 

Viste  le richieste della Croce Rossa Italiana – Comitato di Settimo T,.se del 
05.03.2024  prot.14701  e 14695 del 05.03.2024 con la quale si richiede la possibilità di 
effettuare il mercatino “affari d’Oro” il 7 aprile 2024 e l’6 ottobre 2024  nell’area mercatale 
di via Castiglione e che in caso di maltempo l’evento verrà spostato rispettivamente il 21 
aprile ed il 13 ottobre c.a., nonché il patrocinio dell’ente e l’esenzione dal pagamento del 
Canone Unico Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico; 
  

Vista la DGR 11.5.2018 n.12-6830 avente per oggetto “ art.11 quinquies, comma 3 
della Legge Regionale 28/1999 e smi  criteri per lo svolgimento dell’attività di vendita 
occasionale nei mercatini aventi quale specializzazione il collezionismo, l’usato, 
l’antiquariato e l’oggettistica varia”  che stabilisce i criteri per la realizzazione dei mercati 
destinati alle vendite occasionali su area pubblica e considerato che il disciplinare 
proposto dalla Croce Rossa Italiana – Comitato  di Settimo T.se risulta conforme alla 
DGR citata e alla Legge Regionale 28/1999 e smi; 
 

Valutata l’opportunità di concedere il patrocinio all’iniziata e a titolo non oneroso 
(ai sensi dell’art. 59 c. 3 del REGOLAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA) l’occupazione 
del piazzale del mercato di via Castiglione alla Croce Rossa Italiana - Comitato di 
Settimo T.se, stante la finalità benefica dell’iniziativa con evidenti ricadute sulla comunità 
settimese;  
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  
 
Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 
 
Per quanto sopra esposto, l’Assessore Chiara Gaiola propone che la Giunta 

Comunale 
 

D E L I B E R I 
 

1) Di autorizzare le edizioni 2024 del citato mercatino “Affari d’Oro” per il 7 aprile 
2024 e per il 6 ottobre 2024 nel piazzale del mercato di via Castiglione ed in 
caso di maltempo nei giorni domenica 21 aprile 2024 e 21 ottobre 2024, 
secondo le modalità stabilite nel citato disciplinare approvato con delibera di 
Giunta Municipale n° 30/2022; 

2) Di concedere il patrocinio del Comune di Settimo T.se all’iniziativa per le edizioni 
del 2024; 

 
3) Di incaricare il Servizio Sviluppo Economico e Promozione del territorio alla 

trasmissione dei dati relativi al mercatino così come indicato al p.to 5.4) del 
Capo III dell’allegato A della D.G.R. 11.05.2018, n. 12-6830; 
 

4) Di concedere l’occupazione del piazzale del mercato alla Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Settimo T.se per le due edizioni dell’anno 2024 a titolo non oneroso 
stante la finalità benefica dell’iniziativa.  

 
5) DI DARE ATTO che: 

 
• il Responsabile del procedimento è Musio Maria Pina responsabile del Servizio 
Sviluppo Economico e Promozione del Territorio; 
• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 (e dell’art. 1 
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012) 
 

6) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 



 

Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


